TRƯỜNG ĐHSP HÀ NỘI 2                              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                     TRUNG TÂM GDQP&AN                                                  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

									                  Vĩnh Phúc, ngày 03 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH SEMINAR THÁNG 4 NĂM 2025

Kính gửi : Phòng Khoa học công nghệ và Hợp tác Quốc tế - Trường ĐHSP Hà Nội 2.
Trung tâm GDQP&AN lập và báo cáo kế hoạch hoạt động Seminar tháng 4 năm 2025 như sau:

	STT
	Tên báo cáo
	Tóm tắt báo cáo
	Người báo cáo
	Thời gian
	Địa điểm
	Ghi chú

	1
		Nâng cao chất lượng dạy học GDQP&AN tại các Trung tâm đáp ứng yêu cầu bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới

	Trịnh văn Túy
Trưởng khoa Chính trị

	       ĐẶT VẤN ĐỀ:
Giáo dục quốc phòng và an ninh là một nội dung đặc thù nằm trong hệ thống giáo dục quốc dân, đặc biệt là giáo dục tinh thần yêu nước, ý chí quyết tâm bảo vệ Tổ quốc trước yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình hiện nay...
                                  NỘI DUNG
[bookmark: _Toc57097321][bookmark: _Toc74229751]1. Những vấn đề chung về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh tại các Trung tâm GDQP&AN
1.1. Khái quát về công tác giáo dục quốc phòng và an ninh tại các Trung tâm GDQP&AN
1.2. Yêu cầu, nhiệm vụ công tác GDQP&AN trong tình hình mới
2. Thực trạng Hoạt động dạy học tại các Trung tâm GDQP&AN
2.1. Điểm mạnh và nguyên nhân công tác GDQP&AN
2.2. Điểm tồn tại và nguyên nhân công tác GDQP&AN
3. Một số biện pháp cơ bản nâng cao chất lượng dạy học đáp ứng yêu cầu bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới
3.1. Làm tốt công tác xây dựng kế hoạch thông qua giáo án, bài giảng của giảng viên
3.2. Xây dựng ý thức, thái độ, sự tích cực cho người học
 3.3. Cập nhật và lồng ghép nội dung đường lối của Đảng về bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới vào các môn học chính trị và quân sự
3.3. Tăng cường giáo dục tinh thần yêu nước, ý chí quyết tâm bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới
 KẾT LUẬN
	Nguyễn thế Hùng
(GV K.Chính trị)

	10:00
16/4//2025
	Phòng họp 1 TTQP&AN
	Có sử dụng máy chiếu

	2
		Biện pháp nâng cao ý thức chấp hành kỷ luật của  sinh viên hệ cấp chứng chỉ thông qua giờ học trên lớp tại  TTGDQP&AN trưởng ĐHSP Hà Nội 2

	Trịnh văn Túy
Trưởng khoa Chính trị

	I. ĐẶT VẤN ĐỀ:
Trung tâm GDQP&AN trường ĐHSP Hà Nội 2, đào tạo nhiều đối tượng là sinh viên các trường liên kết với trình độ đại học và cao đẳng với nhiều ngành, nghề khác nhau. Đến nay quy mô đào tạo của Trung tâm lên đến hàng vạn sinh viên, gồm sinh viên chính quy, vừa làm vừa học, liên thông, đào tạo ngắn hạn,…Đây cũng là khó khăn cho Trung tâm trong công tác quản lý, giáo dục pháp luật và nâng cao ý thức kỷ luật cho sinh viên.
Trong quá trình đào tạo, Trung tâm luôn quán triệt, lồng ghép tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng chính sách pháp luật của nhà nước và đặc biệt bổ sung kiến thức pháp luật, kỷ luật cho người học. Tuân thủ các quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ quốc phòng về việc tăng cường công tác giáo dục kỷ luật cho sinh viên trong các cơ sở giáo dục đào tạo. Trung tâm đã đưa vào chương trình đào tạo nhiều học phần học phần quân sự, chính trị lồng ghép phổ biến kiến thức pháp luật, kỷ luật của môn học quốc phòng, an ninh trong tình hình hiện nay cho sinh viên các trường học liên kết GDQP&AN nhằm giúp các em được hiểu hơn về lĩnh vực mình làm việc khi học tập, rèn luyện tại Trung tâm.
Những năm qua, ý thức chấp hành kỷ luật của sinh viên đã được nâng cao, số sinh viên vi kỷ pháp luật giảm, không có những vi phạm kỷ luật nghiêm trọng. Theo thống kê của Phòng ĐT QLSV số sinh viên vi phạm kỷ luật phải xử lý buộc thôi học chiếm tỉ lệ rất nhỏ trong số sinh viên các trường liên kết đến Trung tâm học tập. Mặc dù sinh viên học tập, rèn luyện tại trung tâm đã được nâng cao về hiểu biết pháp luật và thực hiện kỷ luật, song vẫn còn có nội dung sinh viên chưa nắm chắc, chưa hiểu sâu, hiểu không đầy đủ và hạn hẹp. Vẫn còn hiện tượng sinh viên vi phạm kỷ luật của Trung tâm. Điều đó cho thấy ý thức chấp hành kỷ luật và kiến thức pháp luật của một bộ phận sinh viên còn thấp, phần nào ảnh hưởng đến chất lượng đào tạo, rèn luyện trong môi trường QP&AN, văn hóa học đường và nhân cách, đạo đức, tương lai của sinh viên.
II. NỘI DUNG
2.1. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, chỉ đạo của các cơ quan với công tác nâng cao ý thức kỷ luật cho sinh viên.
2.2. Kết hợp nâng cao ý thức pháp luật, kỷ luật với giáo dục tư tưởng, chính trị đạo đức, lối sống cho sinh viên.
2.3. Đổi mới nội dung, phương pháp giáo dục, tuyên truyền ý thức pháp luật, kỷ luật cho sinh viên.
2.3.1. Tăng cường kinh phí cho hoạt động nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, kỷ luật cho sinh viên.
2.3.2. Tăng cường về đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền pháp luật, kỷ luật  và đội ngũ giảng viên giảng dạy, rèn luyện môn học GDQP&AN.
III. KẾT LUẬN
[bookmark: _Hlk172121121]Giáo dục ý thức tổ chức kỷ luật cho sinh viên là vấn đề không mới nhưng luôn được Đảng và Nhà nước, BGD&ĐT quan tâm đặt ra đối với toàn ngành giáo dục, trong đó có các Trung tâm giáo dục quốc phòng và an ninh, nhằm giúp cho sinh viên hiểu biết và chấp hành đúng quy định, kỷ luật, pháp luật trong học tập, rèn luyện phát triển con người lên một tầm cao mới trong bối cảnh phát triển đất nước hiện nay. Quán triệt và thực hiện chặt chẽ, hiệu quả các biện pháp nêu trên góp phần thiết thực trong nâng cao tính kỷ luật, tác phong cho sinh viên đào tạo tại Trung tâm giáo dục quốc phòng và an ninh, Trường Đại học Sư phạm Hà Nội 2. Thời gian học tập, rèn luyện và được trải nghiệm thực tiễn tại Trung tâm là khoảng thời gian quý báu giúp sinh viên có nhận thức đầy đủ và hành động đúng đắn các nội dung quy định, kỷ luật trong môi trường lành mạnh để sinh viên làm đúng các nghĩa vụ của mình thực hiện nhiệm vụ môn học GDQP&AN tại Trung tâm.
	Trần Đức Cường

	10:00
23/4/2025
	Phòng họp 1 TTQP&AN
	Có sử dụng máy chiếu

                  NGƯỜI LẬP BÁO CÁO                                                                                            KT. GIÁM ĐỐC
                      TRỢ LÝ KHOA HỌC                                                                                           PHÓ GIÁM ĐỐC

[bookmark: _GoBack]                        Hoàng Xuân Vinh                                                                                                Phan Xuân Dũng